Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 ANO 2023

    N° 396 João Pessoa - Disponibilização: Sábado, 18 de fevereiro de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 161/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021

RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública ANAÍZA DOS SANTOS SILVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 98.804-9,

Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita aos(às) reeducandos (as) da Cadeia Pública da

Comarca de Esperança/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 162/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021

RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-

6, Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita aos(às) reeducandos (as) da Cadeia Pública

da Comarca de Solânea/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 163/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO DE MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-6, Membro
desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita as pessoas privadas de liberdade que cumprem pena na
Cadeia Pública da Comarca de Belém/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 167/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 427/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Edmilson José da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº

00003509-2914.815.0171, onde será submetido a julgamento popular, no dia 27/02/2023, às 08 horas, perante o Tribunal do Júri da

Comarca de Esperança/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 168/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 430/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-

0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Adilson Gonçalves Silva,

Processo n. 0800780-96.2021.815.0091, designado para o dia 09/02/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de

Taperoá/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

 Página 3 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 169/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 426/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-

0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Felipe Alves, Processo n. 0003049-

71.2016.815.0171, no dia 15/02/2023, pelas 8hs, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 170/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021

RESOLVE revogar a designação do Defensor Público SYLVIO PELICO PORTO FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 76.068-4,

Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita aos(às) reeducandos (as) da Penitenciária

Desembargador Sílvio Porto/PB, publicada através da Portaria n. 048/2022-DPPB/GDPG, de 31/01/2022.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 171/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE, Símbolo DP-3, matrícula 080.578-5, Membro

desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita aos(às) reeducandos (as) da Penitenciária

Desembargador Flóscolo da Nóbrega/PB, publicada através da Portaria n. 048/2022-DPPB/GDPG, de 31/01/2022.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

 Página 4 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 172/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta
Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica, integral e gratuita às pessoas privadas de liberdade que cumprem pena na
Penitenciária Desembargador Sílvio Porto/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 176/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, Membro desta

Defensoria Pública, para atuar na 1ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, a contar de 9 de fevereiro de 2023, pelo período de

90 (noventa) dias, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

 PORTARIA Nº 178/2023 - DPPB/GDPG                                                                                         João Pessoa, 17 de fevereiro de 2023.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da
Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei
Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I  - Exonerar TODOS os ocupantes de Cargos de Provimento em Comissão da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, com efeitos a
contar a partir do dia 01.03.2023;

II - Revogar todos os atos de concessão de gratificação regulamentados na Resolução nº 106/2023- DPPB/CS.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

 Página 5 de 5

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.000178/2023-3
Nº DO CONTRATO: 002/2023– DPPB
CONTRATANTE/LOCATÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADOS/LOCADORES: CHRISTIANO RODRIGO SILVA TORRES E AMÉRICO WILLIANS SILVA TORRES
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A UM NÚCLEO DE ATENDIMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE CABEDELO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339039.500
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI Nº 8.245/91

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO.

		2023-02-18T01:11:08-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492